
RE\1276570LV.docx PE744.123v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0198/2023

12.4.2023

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas priekšsēdētājas vietnieka/ 
Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos 
paziņojumu

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par problēmām, ar kurām saskaras Moldovas Republika
(2023/2595(RSP))

Andrzej Halicki, Siegfried Mureşan, Michael Gahler, Rasa Juknevičienė, 
Željana Zovko, David McAllister, Andrius Kubilius, Isabel Wiseler-Lima, 
Traian Băsescu, Vladimír Bilčík, Ioan-Rareş Bogdan, Daniel Buda, 
Cristian-Silviu Buşoi, Gheorghe Falcă, Sandra Kalniete, Arba Kokalari, 
Andrey Kovatchev, David Lega, Miriam Lexmann, Antonio López-Istúriz 
White, Marian-Jean Marinescu, Dan-Ştefan Motreanu, Gheorghe-Vlad 
Nistor, Radosław Sikorski, Eugen Tomac
PPE grupas vārdā



PE744.123v01-00 2/6 RE\1276570LV.docx

LV

B9-0198/2023

par problēmām, ar kurām saskaras Moldovas Republika
(2023/2595(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Moldovu,

– ņemot vērā Asociācijas nolīgumu starp Eiropas Savienību un Eiropas Atomenerģijas 
kopienu un to dalībvalstīm, no vienas puses, un Moldovas Republiku, no otras puses1, 
kurš ietver padziļinātu un visaptverošu brīvās tirdzniecības zonu un pilnībā stājās spēkā 
2016. gada 1. jūlijā,

– ņemot vērā Moldovas Republikas 2022. gada 3. martā iesniegto pieteikumu dalībai ES,

– ņemot vērā Komisijas 2023. gada 1. februāra analītisko ziņojumu, kas sagatavots pēc 
Komisijas paziņojuma Eiropas Parlamentam, Eiropadomei un Padomei “Komisijas 
atzinums par Moldovas Republikas pieteikumu dalībai Eiropas Savienībā” 
(SWD(2023)0032),

– ņemot vērā 2023. gada 6. februāra asociācijas īstenošanas ziņojumu par Moldovas 
Republiku (SWD(2023)0041),

– ņemot vērā Eiropadomes 2022. gada 25. marta secinājumus,

– ņemot vērā ES un Moldovas parlamentārās asociācijas komitejas 13. sanāksmes 
(2023. gada 23. martā) galīgo paziņojumu un ieteikumus,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā Krievijas agresijas karš pret Ukrainu ir nesamērīgi ietekmējis Moldovas 
Republiku, kam lielākais iemesls ir tas, ka kopš iebrukuma sākuma Moldovā ieradušies 
vairāk nekā 700 000 bēgļu (no tiem gandrīz 107 000 ir palikuši Moldovā), kas — no 
visām valstīm, kuras uzņēmušas Ukrainas bēgļus, — ir lielākais bēgļu skaits, rēķinot uz 
vienu iedzīvotāju, un vēl viens iemesls ir zaudētie tirdzniecības sakari, kā arī pieaugušas 
enerģijas un transporta cenas;

B. tā kā Moldovas Republika 2022. gada 3. martā iesniedza pieteikumu par pievienošanos 
Eiropas Savienībai, apliecinot Moldovas iestāžu un lielas iedzīvotāju daļas ilgstošo 
apņēmību veicināt Moldovas integrāciju Eiropā;

C. tā kā 2023. gada 1. februārī Komisija publicēja analītisko ziņojumu par Moldovas 
pieskaņošanos ES acquis, kurā novērtēta šīs valsts spēja izpildīt dalības pienākumus;

D. tā kā 2023. gada 6. februārī tika publicēts asociācijas īstenošanas ziņojums par 
Moldovas Republiku, kurā novērtēts tas, kā Moldova kopš 2021. gada oktobra 

1 OV L 260, 30.8.2014., 4. lpp.



RE\1276570LV.docx 3/6 PE744.123v01-00

LV

īstenojusi reformas saskaņā ar ES un Moldovas asociācijas nolīgumu;

E. tā kā Moldova 2023. gada 1. jūnijā Kišiņevā rīkos nākamo Eiropas politiskās kopienas 
samitu, tā apliecinot savu vērienīgo un apņēmīgo proeiropeisko nostāju ārpolitikā;

F. tā kā Moldovas Republika ir novērsusi būtiskas loģistikas blokādes pie robežas ar 
Ukrainu, izvietojot vēl lielāku skaitu specializētu robežsargu;

G. tā kā ES Robežu palīdzības misija (EUBAM) atbalsta Moldovas un Ukrainas centienus 
efektīvi pārvaldīt savas kopējās robežas,

1. atzinīgi vērtē to, ka Moldova ir nosodījusi Krievijas agresijas karu pret Ukrainu; atzinīgi 
vērtē valdības apņemšanos pieņemt ES noteiktos ierobežojošos pasākumus pret 
Krieviju; atzinīgi vērtē Moldovas pastāvīgo solidaritāti ar Ukrainas bēgļiem un tās 
neseno lēmumu piešķirt viņiem pagaidu aizsardzību saskaņā ar attiecīgajiem ES tiesību 
aktiem; aicina Komisiju turpināt sniegt ļoti nepieciešamo humāno palīdzību, lai 
mazinātu Moldovas valstij radīto slogu;

2. stingri nosoda to, ka Krievijas raķetes ir atkārtoti pārkāpušas Moldovas gaisa telpu, kā 
arī stingri nosoda Krievijas atkārtotos draudus iebrukt Moldovā, tās plānus gāzt 
Moldovas demokrātiski ievēlēto valdību un parlamentu, kā arī Krievijas agresīvo 
hibrīdkaru, kas tiek vests, izmantojot šantāžu enerģētikas jomā, dezinformācijas 
kampaņas (piemēram, valsts iestāžu vainošanu globālajā enerģētikas krīzē, ar ko cilvēki 
saskaras, vai tādu ziņu nosūtīšanu tiesībaizsardzības amatpersonām, kurās tās aicinātas 
neklausīt komandierus un neievērot pavēles), pārtikas piegādes ķēdes darbības 
traucēšanu, Vāgnera grupas mēģinājumus vervēt Moldovas Republikas pilsoņus, jo 
īpaši no Piedņestras un Gagauzijas, Kremļa atbalstītās Šora partijas atkārtoti rīkotus 
protestus, kas finansēti no nelikumīgiem līdzekļiem, un mēģinājumus izraisīt masu 
nemierus, lai mainītu politisko kārtību un Moldovas eiropeisko kursu;

3. atzinīgi vērtē Padomes prezidentvalsts Zviedrijas priekšlikumu izveidot civilo kopējās 
ārpolitikas un drošības politikas misiju Moldovā, kas sniegtu atbalstu kiberdraudu, 
hibrīddraudu un dezinformācijas apkarošanā; aicina Eiropas Ārējās darbības dienestu 
pabeigt savu krīzes pārvarēšanas plānu Moldovai un aicina dalībvalstis vienprātīgi un 
ātri apstiprināt misiju, lai to varētu ātri nosūtīt;

4. uzsver Moldovas Republikas kā reģionāla drošības garanta lomu, jo īpaši kopš Krievijas 
pilna mēroga iebrukuma Ukrainā sākuma; atzinīgi vērtē to, ka 2022. gadā tika 
ievērojami palielināts Eiropas Miera mehānisma (EMM) atbalsts Moldovai, lai 
veicinātu Moldovas bruņoto spēku modernizāciju; aicina dalībvalstis ātri vienoties par 
2023. gada EMM budžeta atbalstu, lai uzlabotu Moldovas aizsardzības spējas, jo īpaši 
tās gaisa aizsardzības un gaisa telpas novērošanas spējas, un palīdzētu valstij stāties 
pretī pieaugušiem drošības izaicinājumiem;

5. atbalsta Moldovas centienus apkarot organizēto un smago starptautisko un pārrobežu 
noziedzību; aicina Komisiju palielināt palīdzību Moldovas tiesībaizsardzības iestādēm 
iepriekš minēto noziedzības veidu novēršanā; atzinīgi vērtē Moldovas pastiprināto 
sadarbību ar Eiropas Savienības Aģentūru tiesībaizsardzības sadarbībai (Eiropols), 
Eiropas Savienības Tiesībaizsardzības apmācības aģentūru (CEPOL) un Frontex, kas 
nozīmē, ka Moldova ir kļuvusi par drošības garantu sev un ES; aicina Komisiju un 



PE744.123v01-00 4/6 RE\1276570LV.docx

LV

Padomi stiprināt spējas, ko šīs iestādes izvērš Moldovā; atzinīgi vērtē ciešo sadarbību 
starp ES un Moldovu ES Iekšējās drošības un robežu pārvaldības atbalsta centra 
Moldovā satvarā; šajā sakarībā aicina stiprināt ES atbalsta centru, tostarp izveidojot un 
uzturot kontaktpunktus attiecīgajās ES iestādēs un sniedzot papildu ES finansiālo 
palīdzību tā operatīvajām darbībām;

6. uzsver, cik svarīga ir holistiska pieeja drošībai, un aicina Komisiju un Padomi atbalstīt 
Moldovas Republiku, lai tā turpinātu izstrādāt instrumentus un mehānismus kopīgiem 
izvērtējumiem, riska novērtējumiem un apmaiņai ar gūto pieredzi un zināšanām;

7. atkārtoti pauž atbalstu visaptverošam un miermīlīgam Piedņestras konflikta 
risinājumam, kura pamatā ir Moldovas Republikas suverenitāte un teritoriālā integritāte 
un īpaša statusa piešķiršana Piedņestras apgabalam; mudina veikt visus uzticības 
veicināšanas pasākumus, kuru mērķis ir palielināt Kišiņevas un Tiraspoles savstarpējo 
uzticēšanos un novērst destabilizāciju;

8. nosoda Krievijas ilgstoši īstenoto enerģētisko šantāžu, kura ir izraisījusi Moldovas 
vēsturē smagāko enerģētisko krīzi un kuras mērķis bija destabilizēt valsti; uzteic 
Moldovas valdību par efektīvu rīcību krīzes situācijas risināšanā un tās centieniem 
palielināt Moldovas enerģētisko drošību, dažādojot piegādes avotus, samazinot patēriņu, 
noslēdzot līgumu ar Tiraspoli par gāzes piegādi apmaiņā pret elektroenerģiju, 
iegādājoties enerģiju Eiropas tirgū un attīstot starpsavienojumu infrastruktūru 
(piemēram, Isaccea-Vulcanesti un Suceava-Balti augstsprieguma elektrolīnijas); atzinīgi 
vērtē to, ka tā ar visneaizsargātākajām grupām paredzēta kompensācijas plāna un ar 
Enerģētiskās neaizsargātības fonda palīdzību aizsargā valsts iedzīvotājus;

9. aicina Komisiju kā daļu no reģionālo pārtikas nodrošinājumu problēmu risinājuma 
atbalstīt Giurgiulești ostas jaudas un infrastruktūras attīstīšanu un paplašināšanu ar 
mērķi radīt pozitīvu ietekmi uz ekonomiku reģionā;

10. atzinīgi vērtē to, ka pagājušajā gadā ES un Moldovas attiecības ir kļuvušas ciešākas; 
atzinīgi vērtē Moldovas ievērojamos centienus īstenot Komisijas atzinumā norādītos 
deviņus pasākumus, kas veicami virzībā uz turpmāko dalību ES;

11. aicina līdz 2023. gada beigām, konkrētāk, pēc tam, kad būs īstenoti deviņi Komisijas 
atzinumā sniegtie ieteikumi, sākt sarunas ar Moldovu par pievienošanos ES; uzskata, ka 
Moldovas dalība ES ir ģeostratēģisks ieguldījums vienotā un spēcīgā Eiropā un ka ar to 
tiek apliecināta līderība, apņēmība un redzējums; šajā sakarībā aicina Komisiju turpināt 
sniegt stratēģisku palīdzību Moldovas Republikai;

12. atbalsta aicinājumus nodrošināt novatorisku, papildinošu un elastīgu mijiedarbību starp 
asociācijas nolīguma īstenošanu un pievienošanās sarunu procesu, tādējādi ļaujot 
Moldovai pakāpeniski integrēties gan ES vienotajā tirgū, gan attiecīgajās nozaru 
programmās, tostarp piekļūt ES līdzekļiem attiecīgajās jomās;

13. atzīst, ka svarīga ir ES visaptverošā atbalsta pakete, kura kopš 2021. gada oktobra 
mobilizē vairāk nekā 1,09 miljardus EUR aizdevumu un dotāciju veidā, kuras mērķis ir 
stiprināt Moldovas noturību un kura ietver budžeta atbalstu, makrofinansiālo palīdzību, 
humāno palīdzību un palīdzību, kas tiek sniegta saskaņā ar Savienības civilās 
aizsardzības mehānismu; aicina Komisiju Moldovas Republikai ātri izmaksāt atlikušo 



RE\1276570LV.docx 5/6 PE744.123v01-00

LV

daļu no pašreizējās makrofinansiālās palīdzības (MFP) 150 miljonu EUR apmērā un 
budžeta atbalstu 105 miljonu EUR apmērā, par ko tika paziņots 2022. gada novembrī; 
atzinīgi vērtē Komisijas 2023. gada 24. janvāra priekšlikumu palielināt MFP par vēl 
145 miljoniem EUR; prasa ātri pieņemt šo priekšlikumu, lai attiecīgo palīdzību varētu 
izmaksāt 2023. gadā;

14. aicina Komisiju nekavējoties sagatavot Moldovas atbalsta paketi, ko Eiropadome 
pieprasīja 2023. gada 23. martā, lai stiprinātu valsts noturību, drošību, ekonomiku un 
energoapgādi, tai saskaroties ar ārējo aktoru īstenotām destabilizējošām darbībām, un 
atbalstītu tās virzību uz pievienošanos ES;

15. atzinīgi vērtē pagaidu liberalizācijas pasākumus, kuru mērķis ir atbalstīt Moldovas 
ekonomiku, piešķirot gada beznodokļu tarifa likmes kvotas, lai palīdzētu valstij pārvarēt 
eksporta tirgu zaudējumu; mudina Komisiju izskatīt Moldovas prasību par tarifa kvotu 
pastāvīgu liberalizāciju ar mērķi nodrošināt paredzamību un iegūt investoru uzticēšanos;

16. atzinīgi vērtē Moldovas pievienošanos programmai “ES — veselībai”; aicina Komisiju 
piedāvāt Moldovai papildu atbalstu, kas paredzēts programmas “ES — veselībai” 
uzsākšanai un īstenošanai;

17. aicina Komisiju integrēt Moldovu ES instrumentos, aģentūrās un programmās, 
piemēram, Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentā, Vienotā tirgus programmā, 
programmā “Digitālā Eiropa”, ES civilās aizsardzības mehānismā, Eiropas Vides 
aģentūrā, Eiropas Elektronisko sakaru regulatoru iestādē (BEREC), ES medicīnisko 
pretlīdzekļu kopīgā iepirkuma mehānismā, DiscoverEU un Nodarbinātības un sociālās 
inovācijas programmā;

18. aicina ES iestādes un ES dalībvalstis nodrošināt, ka tiek īstenoti īstermiņa un ilgtermiņa 
risinājumi viesabonēšanas maksas samazināšanai un atcelšanai starp Moldovu un ES, 
piemēram, savstarpēja tarifu pielāgošana balss sakaru viesabonēšanai starp operatoriem, 
brīvprātīgas vienošanās starp Eiropas un Moldovas operatoriem un grozījumu izdarīšana 
asociācijas nolīguma pielikumā par ES tiesību aktu saskaņošanu, lai režīmu 
“viesabonēšana kā mājās” attiecinātu arī uz Moldovas Republiku;

19. mudina Komisiju norīkot ES ierēdņus uz Moldovas ministrijām, lai nodrošinātu 
apmācības kursus un apmainītos ar paraugpraksi; atzinīgi vērtē Komisijas 
Kaimiņattiecību politikas un paplašināšanās sarunu ģenerāldirektorāta lēmumu 
palielināt tā personāla spējas, kuru darbs saistīts ar Moldovu, un aicina izveidot īpašu 
Moldovas nodaļu;

20. uzsver, ka ir svarīgi pēc iespējas ātrāk nodrošināt Moldovai piekļuvi ES 
pirmspievienošanās finanšu instrumentiem; aicina Komisiju pēc iespējas drīzāk nākt 
klajā ar priekšlikumu pārskatīt 2021. gada regulu, ar ko izveidots Pirmspievienošanās 
palīdzības instruments (IPA III), un minētajā priekšlikumā būtu jāparedz kopējā IPA III 
budžeta palielinājums;

21. atzinīgi vērtē ES un Moldovas nolīguma par kravu autopārvadājumu liberalizāciju 
pagarināšanu līdz 2024. gada 30. jūnijam, kas ļaus Moldovai pilnībā izmantot 
alternatīvus eksporta maršrutus, lai atbalstītu savu ekonomiku; atzinīgi vērtē Moldovas 
iesaistīšanos Transporta kopienas darbā un mudina turpināt sadarbību, lai pavērtu ceļu 



PE744.123v01-00 6/6 RE\1276570LV.docx

LV

Moldovas pilntiesīgai dalībai Transporta kopienas līgumā, kā arī Transporta kopienas 
pārstāvniecības biroja izveidei Kišiņevā; aicina Transporta kopienas sekretariātu 
palīdzēt izstrādāt rīcības plānu ES transporta jomas acquis transponēšanai valstu tiesību 
aktos;

22. atzinīgi vērtē izlēmīgos pasākumus, ko valdība veikusi, lai uzlabotu tiesu iestāžu 
darbību, un progresu, kas panākts jaunu Tiesnešu augstākās padomes un Prokuroru 
augstākās padomes locekļu iepriekšējas pārbaudes procedūrā; tomēr uzsver, ka saskaņā 
ar Venēcijas komisijas ieteikumiem tieslietu nozarē ir jānodrošina pārredzamība, 
integritāte un pārskatatbildība; uzsver, ka svarīgi ir, lai reformas būtu kvalitatīvas un 
ilgtspējīgas;

23. atzinīgi vērtē korupcijas apkarošanas pasākumus, piemēram, tiesību aktu par lietas 
iztiesāšanu apsūdzētā prombūtnē (in absentia) īstenošanu; aicina Moldovas iestādes 
ievērojami pastiprināt centienus un darbības, lai nodrošinātu ticamu informāciju par 
kriminālvajāšanu un notiesāšanu; prasa stiprināt sadarbību starp ES dalībvalstīm un 
Moldovas iestādēm saistībā ar 2014. gada banku krāpšanas lietas izmeklēšanu, jo īpaši 
nolūkā panākt nozagto aktīvu atgūšanu un saukt vainīgos pie atbildības;

24. atzinīgi vērtē progresu, kas panākts saistībā ar kriminālvajāšanu vairākās plašu 
rezonansi guvušās korupcijas lietās un lietās, kas saistītas ar 1 miljarda USD izzagšanu 
no bankām; šajā sakarībā ņem vērā Amerikas Savienoto Valstu un Apvienotās 
Karalistes lēmumu piespriest sodus diviem bēguļojošiem oligarhiem, kā arī lielākai 
personu un struktūru grupai par iesaistīšanos korupcijā un ar Kremli saistītos centienus 
iejaukties Moldovas demokrātiskajās vēlēšanās;

25. aicina ES iestādes un dalībvalstis ātri izveidot atsevišķu sankciju režīmu pret Moldovas 
personām, par kurām zināms, ka tās ir uzpirkušas politiskās un ekonomiskās iestādes, 
lai varētu mazināt to finansiālo ietekmi un destabilizācijas spēju;

26. atzinīgi vērtē Moldovas apņemšanos pastiprināt centienus, lai izpildītu Komisijas 
atzinumā noteikto “deoligarhizācijas” prasību; atzinīgi vērtē “deoligarhizācijas” 
likumprojektu, tiesību aktus par mediju īpašumtiesībām un jaunās valsts īpašuma, valsts 
uzņēmumu un valsts kapitālsabiedrību pārvaldības stratēģijas (2022.–2030. gadam) 
pieņemšanu; tomēr mudina iestādes ņemt vērā Venēcijas komisijas ieteikumus ievērot 
sistēmisku pieeju, kuras mērķis ir stiprināt iestādes un likumdošanu, kas saistīta ar 
monopolu novēršanu, konkurences politiku, politiskajām partijām, vēlēšanām, 
nodokļiem un cīņu pret korupciju un nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju; aicina 
Komisiju precizēt “deoligarhizācijas” procesu, kas deviņos ieteikumos ir aprakstīts kā 
“pārmērīgas savtīgu interešu ietekmes uz ekonomisko, politisko un sabiedrisko dzīvi 
novēršana”;

27. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Komisijas priekšsēdētājas 
vietniekam/ Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības politikas jautājumos, 
Padomei, Komisijai, dalībvalstu valdībām un parlamentiem, Eiropas Padomei, Eiropas 
Drošības un sadarbības organizācijai, kā arī Moldovas Republikas prezidentam, valdībai 
un parlamentam.


